



RENDICONTO DEL BILANCIO - ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022 RELAZIONE SULLA GESTIONE

Aspetto Amministrativo – Contabile

Preliminarmente, si segnala che il bilancio di previsione pluriennale 2022/2024, esercizio 2022, è stato approvato con delibera del Commissario ad Acta n. 3 del 17/06/2022.

Il rendiconto generale dell'esercizio finanziario 2022, ai sensi dell'art. 11, D.Lgs 118 del 23/06/2011 - Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. - Circolare n. 9 del 31/03/2016 e n. 3 del 05/02/2020 della Ragioneria Generale:

Allegati:

- Relazione sulla gestione dell'Organo esecutivo;
- Prospetto relativo all'organico effettivo del personale
- Prospetto relativo alle spese per il personale
- Prospetto analitico del debito maturato a tutto il 31/12/2022 nei confronti del personale per TFS
- Conto del bilancio - gestione delle entrate (*All 10 ENTRATE*)
- Conto del bilancio - riepilogo generale delle entrate (*All 10 RIEPILOGO ENTRATE-titoli*)
- Conto del bilancio - gestione delle spese (*All 10 SPESE*)
- Conto del bilancio - riepilogo generale delle spese (*All 10 RIEPILOGO SPESE-Titoli*)
- Conto del bilancio - riepilogo generale delle spese per missioni (*All 10 RIEPILOGO MISSIONI*)
- Quadro generale riassuntivo
- Equilibri di bilancio
- Prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione (*All. 10/a*)
- Prospetto analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione (*All. 10 a/1*) Risultato di amministrazione - quote accantonate
- Prospetto analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione (*All 10 a/2*) Risultato di amministrazione - quote vincolate
- Prospetto analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione (*All 10 a/3*) Risultato di amministrazione - quote destinate
- Prospetto composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato dell'esercizio di riferimento del bilancio (*All 10/b*) FPV)
- Prospetto composizione dell'accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità e al fondo svalutazione crediti (*All 10/c*) Fondo crediti di dubbia esigibilità)
- Prospetto delle Entrate di Bilancio per Titoli, Tipologie e Categorie (accertamenti - riscossioni c/competenza - riscossioni c/residui) (*All 10/d*)
- Prospetto delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati spese correnti - impegni (*All 10/e*)
- Tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all'anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti (*All. 10/f*)
- Tabella dimostrativa degli Impegni assunti nell'esercizio di riferimento e negli esercizi precedenti imputati all'anno successivo cui si riferisce il rendiconto e seguenti (*ALL.10/g*)
- Prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione (*All. 10/h*)
- Elenco dei residui attivi
- Elenco dei residui passivi
- Conto Economico
- Stato Patrimoniale – Attivo
- Stato Patrimoniale – Passivo
- Gestionale Entrate Rendiconto 2022;
- Gestionale Uscite Rendiconto 2022;

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022 RELAZIONE SULLA GESTIONE

- Prospetti Vincoli di Spesa 2022
- Prospetto SIOPE Entrate;
- Prospetto SIOPE Spese.

I criteri di valutazione utilizzati nella redazione del Rendiconto generale sono quelli previsti dagli artt. 43 e 44 del Testo coordinato, nonché, per quanto applicabili, dagli artt. 2426 e seguenti del codice civile.

Come previsto dell'articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n.118/2011 e meglio chiarito dal punto 9.1 principio contabile All. 4/2, con delibera del Commissario Straordinario n. 2 del 06/02/2023 si è proceduto al Riaccertamento ordinario residui, esercizio finanziario anno 2022, con il seguente risultato:

Residui attivi, dichiarati inesigibili, eliminati			
Anno Residuo	Cap.lo	Importo Originario €	Variazione €
2019	6.0	1.024,43	-1.024,43
Totale		1.024,43	-1.024,43

Residui passivi, dichiarati economie, eliminati						
Anno Residuo	Cap.lo	Impegno	Importo Originario €	Evaso €	Inevaso €	Variazione €
2018	112	2018.312.1	1.088,79	0,00	1.088,79	-1.088,79
2019	112	2019.511.1	1.463,33	0,00	1.463,33	-1.463,33
2021	112	2021.460.1	6.000,00	5.791,36	208,64	-208,64
2020	131	2020.366.1	1.523,35	0,00	1.523,35	-1.523,35
2018	135	2018.305.1	1.254,18	0,00	1.254,18	-1.254,18
2019	135	2019.493.1	2.277,26	0,00	2.277,26	-2.277,26
2022	139	2022.505.1	685,00	682,37	2,63	-2,63
2022	139	2022.506.1	315,00	314,76	0,24	-0,24
2022	140	2022.504.1	5.000,00	2.851,23	2.148,77	-2.148,77
2019	142	2019.413.1	3.630,00	0,00	3.630,00	-3.630,00
2019	142	2019.432.1	610,00	0,00	610,00	-610,00
2020	142	2020.356.1	2.951,51	0,00	2.951,51	-2.951,51
2020	142	2020.359.1	1.100,00	1.000,00	100,00	-100,00
2021	142	2021.461.1	7.700,00	0,00	7.700,00	-1.400,00
2021	148	2021.282.1	9.400,00	9.359,92	40,08	-40,08
2021	148	2021.452.1	5.360,00	3.172,00	2.188,00	-2.188,00
2014	149	2014.17.1	3.009,22	0,00	3.009,22	-3.009,22
2017	149	2017.400.1	630,78	0,00	630,78	-630,78
2021	149	2021.285.1	2.584,00	2.392,00	192,00	-192,00
2021	149	2021.478.1	4.870,00	4.869,16	0,84	-0,84
2019	153	2019.477.1	5.063,00	0,00	5.063,00	-5.063,00
2021	158	2021.472.1	1.500,00	0,00	1.500,00	-1.500,00
2022	167	2022.518.1	1.000,00	998,44	1,56	-1,56
2021	473	2021.466.1	150,00	134,80	15,20	-15,20
2021	603	2021.468.1	9.740,19	3.392,55	6.347,64	-6.347,64
Totale			78.905,61	34.958,59	43.947,02	-37.647,02

Rideterminazione Ordinaria Accertamenti anno 2022 - Reimputazione				
Cap.lo	Descrizione	Anno		
		2023 €	2024 €	2025 €

**RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022
RELAZIONE SULLA GESTIONE**

24-0	Contributo P.S.R 2014-2020 - MISURA 10 - Sottomisura 10.2 - Operazione 10.2.b - "Conservazione delle risorse genetiche animali in agricoltura	612.452,91		
25-0	Intervento di valorizzazione e completamento dell'area destinata ad attività sportive equestri della Tenuta Ambelia, comune di Militello Val di Catania	583.085,94		
Totale		1.195.538,85		

Rideterminazione Ordinaria Impegni anno 2022 - Reimputazione				
Cap.lo	Descrizione	Anno		
		2023 €	2024 €	2025 €
102	Indennità di mensa e missione	2.681,50		
112	FAMP dipendenti ruoli regionali in servizio presso l'ente	3.084,66		
170	Spese di parte corrente per la realizzazione del progetto PSR 2014-2020 - Misura 10 - Sottomisura 10.2 - Operazione 10.2.B	418.817,67		
411	Selezione Regionale (incenti agli allevatori)	30.000,00		
491	Ricostruzione, ripristino e trasformaz. di immobili e strutture varie	431.590,00		
495	Spese per la real.ione degli Intervento di valorizzazione e completamento dell'area destinata ad attività sportive equestri della Tenuta Ambelia	583.085,94		
508	Spese di parte capitale per la realizzazione del progetto PSR 2014-2020 - Misura 10 - Sottomisura 10.2 - Operazione 10.2.B	250.000,00		
Totale		1.719.259,77		

L'esame delle entrate accertate e delle uscite impegnate evidenzia un avanzo di amministrazione dell'esercizio 2022 così sintetizzato:

	GETIONE		
	RESIDUO	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio			1.273.058,39
Riscossioni	(+)	817.975,57	4.242.826,82
Pagamenti	(-)	599.955,65	3.571.893,03
Saldo di cassa al 31 dicembre	(=)		2.162.012,10
Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)		0,00
Fondo di cassa al 31 dicembre	(=)		2.162.012,10
	(+)	60.000,00	594.495,24
<i>Residui attivi - di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>			0,00
Residui passivi	(-)	1.393.914,19	861.461,59
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (1)	(-)		454.583,83
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (1)	(-)		69.137,09
Risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022 (A) (2)	(=)		37.410,64
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2022			
Parte accantonata (3)			
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2022 (4)			0,00
Accantonamento residui perenti al 31/12/2022 (solo per regioni) (5)			0,00
Fondo anticipazioni liquidità			0,00
Fondo perdite società partecipate			0,00
Fondo contenzioso			0,00
Altri accantonamenti			0,00
Totale parte accantonata (B)			0,00
Parte vincolata			
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili			0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti			0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui			0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente			0,00
Altri vincoli			0,00
Totale parte vincolata (C)			0,00
Parte destinata agli investimenti			
Totale parte destinata agli investimenti (D)			37.410,64
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)			0,00

Dall'elenco dei residui allegato al rendiconto risultano residui attivi per complessivi € 654.495,24 e residui passivi per complessivi € 2.255.375,78.

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022 RELAZIONE SULLA GESTIONE

I residui attivi provenienti da anni precedenti ammontano a € 422.000,00 e derivano principalmente per € 341.000,00 per il contributo regionale per l'organizzazione di manifestazioni quali "Fiera Mediterraneo del Cavallo" e concorsi ippici di salto ostacoli anno 2021. I residui attivi formati nell'esercizio, per l'importo complessivo di € 232.495,24, derivano da contributo regionale per l'intervento di valorizzazione e completamento dell'area destinata ad attività sportive equestri della Tenuta Ambelia, comune di Militello Val. Tutti i residui attivi presentano un elevato grado di esigibilità.

I residui passivi provenienti da esercizi precedenti ammontano a complessivi € 1.393.914,19. Essi derivano, principalmente: da spese a carico dell'Ente per il progetto di Miglioramento sismico per € 410.000,00; oneri per salario accessorio del personale € 22.076,57; Indennità di mensa e missione al personale per € 3.938,45; acquisizione di beni e servizi per € 56.523,03; contributi agli allevatori per € 202.000,00; lavori di manutenzione e ristrutturazione per € 583.701,14; acquisti di cavalli, asini, stalloni e fattrici - seme F.A. per € 115.675,00. I residui passivi provenienti dall'esercizio 2022 pari a € **861.461,59**, provengono essenzialmente da poste in uscita quali: € **41.139,85** per imposte e tasse a carico dell'Ente; € **56.144,00** per oneri previdenziali; € **63.220,06** per partite di giro da versare derivanti dalle ritenute operate in qualità di sostituto d'imposta; € **34.500,00** per versamento per accantonamento TFS; € **134.915,34** per salario accessorio, € **3.293,50** per indennità mensa e missione da corrispondere al personale; € **5.345,00** per retribuzione responsabile dei servizi ind. Risultato Direttore; € **71.435,15** per acquisizione di beni e servizi; € **44.582,33** per la realizzazione del progetto PSR 2014-2020 - Misura 10 - Sottomisura 10.2 - Operazione 10.2.B; € **232.495,24** per la realizzazione degli Interventi di valorizzazione e completamento dell'area destinata ad attività sportive equestri della Tenuta Ambelia; € **170.614,12** per lavori di manutenzione e ristrutturazione; € **2.750,00** per acquisti di cavalli, asini, stalloni e fattrici - seme F.A. € **427,00** per acquisto e manutenzione di attrezzature e macchinari; € **600,00** per contributi agli allevatori. Per il dettaglio si rinvia ai prospetti dei residui allegati.

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022
RELAZIONE SULLA GESTIONE

CONTO DI BILANCIO

Contiene le registrazioni di tutti i movimenti finanziari avvenuti nell'esercizio, sia per quanto riguarda la gestione di competenza, che per quella dei residui ed è riscontrabile nei seguenti documenti:

- a) Libro giornale
- b) Schede mastro
- c) Situazione finanziaria

Si suddivide in due parti:

- a) Parte 1^a - Entrate
- b) Parte 2^a - Spese

ENTRATE

Gestione della competenza

Le previsioni definitive ammontavano ad € 5.780.281,37, a fronte delle quali sono state accertate entrate per € 4.837.322,06, con una differenza in meno di € - 942.959,31. Le entrate accertate nell'esercizio 2022 sono così suddivise:

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		
TITOLO 1 – ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	€	€
Tipologia 101 – Imposte, tasse e proventi assimilati		
Tipologia 104 – Compartecipazione di tributi		
Tipologia 301 – Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali		
Tipologia 302 – Fondi perequativi della Regione o Provincia autonoma		
TOTALE TITOLO 1		0,00
TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI		
Tipologia 101 – Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	3.959.968,45	
Tipologia 102 – Trasferimenti correnti da Famiglie		
Tipologia 103 – Trasferimenti correnti da Imprese		
Tipologia 104 – Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private		
Tipologia 105 – Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo		
TOTALE TITOLO 2		3.959.968,45
TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE		
Tipologia 100 – Vendita di Beni e servizi e proventi derivante dalla gestione dei beni	238.435,05	
Tipologia 200 – Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti		
Tipologia 300 – Interessi attivi		
Tipologia 400 – Altre entrate da redditi da capitale	3.613,79	
Tipologia 500 – Rimborsi e altre entrate correnti	7.589,17	
TOTALE TITOLO 3		249.638,01
TITOLO 4 – ENTRATE IN CONTO CAPITALE		
Tipologia 100 – Tributi in conto capitale		
Tipologia 200 – Contributi agli investimenti		
Tipologia 300 – Altri trasferimenti in conto capitale		

**RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022
RELAZIONE SULLA GESTIONE**

Tipologia 400 – Entrate da alienazione di beni materiali ed immateriali	325,00	
Tipologia 500 – Altre entrate in conto capitale		
TOTALE TITOLO 4		325,00
TITOLO 5 – ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE		
Tipologia 100 – Alienazione di attività finanziarie		
Tipologia 200 – Riscossione di crediti a breve termine		
Tipologia 300 – Riscossione di crediti a medio-lungo termine		
Tipologia 400 – Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	102.779,98	
TOTALE TITOLO 5		102.779,98
TITOLO 6 – ACCENSIONE DI PRESTITI		
Tipologia 100 – Emissione di titoli e obbligazioni		
Tipologia 200 – Accensione prestiti a breve termine		
Tipologia 300 – Accensione mutui e altri finanziamenti a medio-lungo termine		
Tipologia 400 – Altre forme di indebitamento		
TOTALE TITOLO 6		0,00
TITOLO 7 – ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE		
Tipologia 100 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere		
TOTALE TITOLO 7		0,00
TITOLO 9 – PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO		
Tipologia 100 – Entrate per partite di giro	524.610,62	
Tipologia 200 – Entrate per conto terzi		
TOTALE TITOLO 9		524.610,62
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE		4.837.322,06

In merito alle entrate sopra descritte si evidenzia quanto segue:

TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI

Si accerta un'entrata pari a € 3.959.968,45, quali trasferimenti dalla così suddivisi:

- Tipologia 101 – Categoria 101 - Cap. 023 – Contributo PSR 2007-2013 Reg. CE 1698/2005 - MISURA 214 - “Pagamenti agroambientali” – Azioni: 214/1B “Agricoltura e zootecnia biologica” € 14.064,26.
- Tipologia 102 – Categoria 102 - Cap. 002 – Contributo regionale per spese di funzionamento e competenze al personale € 2.400.000,00.
- Tipologia 102 – Categoria 102 - Cap. 006 – Contributo per l'organizzazione di manifestazioni e concorsi ippici € 870.443,04.
- Tipologia 102 – Categoria 102 – Cap 022 - Contributo per partecipazione dell'istituto a manifestazioni € 21.000,00.
- Tipologia 101 – Categoria 102 - Cap. 024 - Contributo P.S.R 2014-2020 - MISURA 10 - Sottomisura 10.2 - Operazione 10.2.b – Conservazione delle risorse genetiche animali in agricoltura” € 137.547,09.
- Tipologia 101 – Categoria 102 - Cap. 025 - Intervento di valorizzazione e completamento dell'area destinata ad attività sportive equestri della Tenuta Ambelia, comune di Militello Val di Catania € 516.914,06.

TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE

Si accerta un'entrata pari a € 249.638,01, per vendita di beni e prestazioni di servizi ed altri diritti:

- Tipologia 100 – Categoria 100 - Cap. 062 – Proventi derivanti dai tassi di monta € 1.100,00;

**RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022
RELAZIONE SULLA GESTIONE**

- Tipologia 100 – Categoria 200 Cap. 068 – Per quote versate dai richiedenti a gestire stazioni di fecondazione equina e richiesta visita per approvazione stalloni da parte della commissione all'uopo nominata € 11.475,45;
- Tipologia 100 – Categoria 200 - Cap. 081 – Entrate eventuali € 0,00;
- Tipologia 400 – Categoria 300 - Cap. 071 – Entrata per ticket d'ingresso visite guidate o manifestazioni € 225.859,60;
- Tipologia 500 – Categoria 200 Cap. 101 - Rimborsi da Enti previdenziali ed assistenziali € 806,65;
- Tipologia 400 – Categoria 9900 - Cap. 104 – Recupero e rimborsi diversi € 3.613,79;
- Tipologia 500 – Categoria 9900 - Cap. 255 – ritenute diverse € 6.782,52;

TITOLO 4 – ENTRATE IN CONTO CAPITALE

Si accerta un'entrata pari a € 325,00, per alienazione di beni materiali e immateriali:

- Tipologia 400 – Categoria 100 - Cap. 067 – Altri proventi € 325,00;

TITOLO 5 – ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE

Si accerta una entrata pari a € 102.779,98, per prelevamenti dal fondo accantonamento TFS.

- Tipologia 400 – Categoria 700 - Cap. 141 – Prelevamenti da depositi bancari, liquidazione o anticipo TFS ai dipendenti dell'Ente € 102.779,98;

TITOLO 9 – PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

Si accerta un'entrata pari a € 518.264,08, per entrate aventi natura di partite di giro:

- Tipologia 100 – Categoria 200 - Cap. 251 - ritenute erariali su redditi di lavoro dipendente € 138.923,44;
- Tipologia 100 – Categoria 300 - Cap. 252 – ritenute erariali su reddito di lavoro autonomo € 9.529,96;
- Tipologia 100 – Categoria 100 - Cap. 253 – Ritenute erariali su premi e contributi € 9.905,68;
- Tipologia 100 – Categoria 200 - Cap. 254 – ritenute previdenziali ed assistenziali a carico dei lavoratori dipendenti € 61.844,58;
- Tipologia 100 – Categoria 200 - Cap. 256 – ritenute al personale per conto di terzi € 56.454,40 (trattenute sindacali e varie);
- Tipologia 100 – Categoria 200 - Cap. 261 – Ritenute a carico dipendenti per accantonamento Tfr € 17.577,07.
- Tipologia 100 – Categoria 9900 - Cap. 259 - somme rimborsate dall'economia € 2.750,00;
- Tipologia 100 – Categoria 100 - Cap. 260 - Iva in entrata € 227.625,49;

Tabella dimostrativa differenze tra accertamenti e previsioni suddivisa per Titolo:

Titolo	Descrizione	Previsioni €	Accertamenti €	Differenze €
	Avanzo di amministrazione	122.694,73	0,00	
I	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA	0,00	0,00	0,00
II	TRASFERIMENTI CORRENTI	4.004.904,19	3.959.968,45	-44.935,74
III	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	401.056,96	249.638,01	-151.418,95
IV	ENTRATE IN CONTO CAPITALE	15.000,00	325,00	-14.675,00
V	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	351.000,00	102.779,98	-248.220,02
VI	ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00
VII	ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE	0,00	0,00	0,00
IX	PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	885.625,49	524.610,62	-361.014,87
	TOTALI	5.780.281,37	4.837.322,06	-942.959,31

**RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022
RELAZIONE SULLA GESTIONE**

Le riscossioni, in conto competenza, ammontano a € 4.242.826,82, sono rimaste a riscuotere € 594.495,24 (Accertamenti meno riscossioni).

Di seguito si riportano i dati degli accertamenti definitivi per i trasferimenti/contributi afferenti al Bilancio della Regione Siciliana

Accertamenti per Trasferimenti/Contributi da Regione Siciliana anno 2022

DECRETO ASSEGNAZIONE	CAP.LO BILANCIO REGIONALE	IMPORTO	CAP.LO ENTE/ACCERTAMENTO
Dipartimento Agricoltura D.D.S. n° 3071 del 26/07/2022 D.D.S. n° 3481 del 01/09/2022	147701	€ 2.400.000,00	002
Dipartimento Agricoltura D.R.S. n° 5459 del 30/12/2021 D.D.S. n° 1845 del 09/05/2022	147311	€ 610.000,00	006
Dipartimento Turismo D.D.S. n. 3136/S6 del 18/11/2022	474109	€ 247.295,04	006

Gestione dei residui attivi

Dei residui attivi, il cui importo all'inizio dell'esercizio ammonta a € 879.000,00, sono stati riscossi per € 817.975,57, rimasti a riscuotere per € 60.000,00, eliminati in seguito al riaccertamento € -1.024,43.

L'elenco dei residui attivi, **allegato Elenco residui attivi gestione 2022**, descrive dettagliatamente le somme rimaste a riscuotere al 31.12.2022 di provenienza, sia dell'esercizio 2021 e precedenti € 60.000,00, mentre nel 2022 si sono formati residui per € 594.495,24, per cui i residui totali al 31/12/2022 so pari ad € 654.495,24.

SPESE

Gestione di competenza

Sono state impegnate spese per € 4.433.354,62, così suddivise:

Tabella dimostrativa – per Missioni

DESCRIZIONE	€
MISSIONE 01 SERVIZI ISTITUZIONALI, GENERALI E DI GESTIONE	
MISSIONE 16 AGRICOLTURA , POLITICHE AGROALIMENTARI E PESCA	4.433.354,62
MISSIONE 20 FONDI ACCANTONAMENTI	
MISSIONE 50 DEBITO PUBBLICO	
MISSIONE 60 ANTICIPAZIONI FINANZIARIE	
TOTALE GENERALE DELLE SPESE	4.433.354,62

Tabella dimostrativa – per Titoli

DESCRIZIONE	€
Titolo 1 SPESE CORRENTI	2.879.542,09
Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	947.580,84

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022
RELAZIONE SULLA GESTIONE

Titolo 3 SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0
Titolo 4 RIMBORSO DI PRESTITI	81.621,07
Titolo 5 CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO ESORIERE/CASSIERE	0
Titolo 7 USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	524.610,62
TOTALE GENERALE DELLE SPESE	4.433.354,62

TITOLO I SPESE CORRENTI

E' stata impegnata una spesa pari a € 2.879.542,09, dei quali: € 834529,23 per redditi da lavoro dipendente; € 349.264,83 per Imposte e tasse a carico dell'ente; € 1.202.955,95 per Acquisto di beni e servizi; € 289.623,05 per trasferimenti correnti; € 26.419,33 per Interessi passivi; € 171.834,36 altre spese correnti. Gli oneri per il personale in attività di servizio sono dettagliati nell'allegato 3.

- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 101 - Cap. 100 - € 680.592,27, Stipendi ed altri assegni fissi al personale;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 101 - Cap. 101 - € 130.000,00, Fondo amministrazione miglioramento delle prestaz. (FAMP);
 - MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 110 - Cap. 102 - € 19.118,40, Indennità di mensa e missione;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 101 - Cap. 110 - € 18.591,96, Retribuzione di posizione parte variabile resp. servizi(direttore);
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 101 - Cap. 111 - € 5.345,00, Retribuzione responsabile dei servizi ind. Risultato;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 101 - Cap. 112 - € 4.915,34, FAMP dipendenti ruoli regionali in servizio presso l'ente;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 102 - Cap. 103 - € 227.605,9, Oneri previdenz. e assistenz. a carico dell'Ente pers. di ruolo;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 102 - Cap. 104 - € 6.686,35, Altri oneri a carico dell'Ente;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 102 - Cap. 106 - € 71.257,67, Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP);
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 102 - Cap. 471 - € 16.788, Tasse comunali;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 102 - Cap. 472 - € 1.011,34, Tasse circolazione automezzi;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 102 - Cap. 473 - € 25.915,56, Imposte Tasse e Tributi vari;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 131- € 67.086,91, Acquisto materiale di consumo;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 110 - Cap. 133 - € 1.008,00, Spese per il funzionamento di commissioni, comitati, gruppi, etc;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 135 - € 2.258,53, per accertamenti sanitari;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 136 - € 1.626,25, per acquisto vestiario ed antinfortunistica;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 138 - € 563,43, per spese postali;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 139 - € 7.944,54, per spese telefoniche;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macroaggregato 103 - Cap. 140 - € 49.785,92, per spese energia elettrica;

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022
RELAZIONE SULLA GESTIONE

- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 141 - € 4.754,6, per spese acquisto combustibile ed energia elettrica per riscaldamento e spese per la conduzione di impianti tecnici;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 142 - € 715.103,45, per spese di pulizia locali;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 143 - € 107,67, per spese canone acqua -
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 144 - € 33.149,30, per acquisto carburanti;
- MISSIONE 16 – Programma 11 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 145 - € 19.437,78, per premi assicurativi;
- MISSIONE 16 – Programma 11 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 146 - € 0,00, per Trasporti;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 148 - € 114.233,07, per onorari relativi a speciali incarichi (collaborazioni, consulenze tecniche, contabile e fiscale).
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 149 - € 26.636,11, per spese legali, controversie con i lavoratori dell'Ente e terzi;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 150 - 0,00, per spese di manutenzione riparaz. arredamento locali e relativi impianti;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 151 - 1.140, per spese di manutenzione riparaz. mobili ed attrezzature di ufficio;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 152 - € 4.693,55, per spese di manutenzione impianti;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 153 - € 1.218,52, per spese manutenzione macchine agricole;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 154 - € 2.327,76, per spese per operaz.ni culturali (aratura, scerbatura, raccolta foraggi);
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 155 - € 2.427,94, per spese per operaz.ni culturali (aratura, scerbatura, raccolta foraggi);
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 156 - € 149.029,03, per l'alimentazione degli equini (foraggi);
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 157 - € 4.544,08, per spese acquisto medicinali uso veterinario;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 158 - € 4.607, per spese ferratura cavalli;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 163 - € 463,79, per spese passaporto equidi di proprietà dell'Ente;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 165 - € 4.753,7, per indennità missione e rimborsi spese al personale regionale in servizio presso l'Ente;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 103 - Cap. 167 - € 4.964,59, per spese bancarie;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 110 - Cap. 168 - € 28.920,00, spese per liti arbitraggi, risarc. danni ed accessori;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 110 - Cap. 169 - € 31.059,25, per spese diverse;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 110 - Cap. 170 - € 54582,33, spese di parte corrente per la realizzazione del progetto PSR 2014-2020 - Misura 10 - Sottomisura 10.2 - Operazione 10.2.B;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 104 - Cap. 410 - € 15.733,05, per contributi ad Enti ed Associazioni private;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 104 - Cap. 411 - € 0,00, per Selezione Regionale (incenti agli allevatori);

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022
RELAZIONE SULLA GESTIONE

- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 104 - Cap. 412 - € 273.890,00 per contributi e premi, addestramento puledri ed attività sportive;
- Missione 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 107 - Cap. 425 - € 26.419,33, per interessi mutuo bancario relativo ai lavori di miglioramento sismico recupero e conservazione dell'I.I.I. – via Vittorio Emanuele, 508 Catania;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 110 - Cap. 465 - € 13.847,91, Assegni ed indennità alla Presidenza;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 110 - Cap. 466 - € 3.246,9, Compensi, indennità e rimb. ai comp.ti di organi collegiali amm.ne;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 110 - Cap. 467 - € 0,00, Compensi, indennità e rimb. ai componenti coll. Revisori;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 1 – Macro aggregato 110 - Cap. 581 - € 150,00, Altri rimborsi a terzi;

TITOLO II SPESE IN CONTO CAPITALE

E' stata impegnata una spesa pari a € 947.580,84 di cui: € 806.610,36- Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni; € 140.970,48- Altre spese in conto capitale.

- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 2 – Macro aggregato 202 - Cap. 491- € 207922,62, per ricostruzione, ripristino e trasformazione di immobili e strutture varie;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 2 – Macro aggregato 202 - Cap. 492- € 22,800,00, per Spese adeguamento L.46/90, DLGS 81/2008 sicurezza sul lavoro;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 2 – Macro aggregato 202 - Cap. 494 - € 8.834,02, Manutenzione locali e strutture annesse;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 2 – Macro aggregato 202 - Cap. 495 - € 516.914,06, spese per la real.zione degli Intervento di valorizzazione e completamento dell' area destinata ad attività sportive equestri della Tenuta Ambelia;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 2 – Macro aggregato 202 - Cap. 500 - € 44.530,00, Acquisti di impianti attrezzature e macchinari;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 2 – Macro aggregato 205 - Cap. 501 - € 0,00, Ripristino, trasformazione e manutenzione straordinaria di impianti, attrezzature e macchinari;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 2 – Macro aggregato 202 - Cap. 502 - € 0,00, acquisto di automezzi;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 2 – Macro aggregato 205 - Cap. 503 - € 3.690,50, manutenzione straordinaria degli automezzi in dotazione all'Ente;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 2 – Macro aggregato 202 - Cap. 504 - € 2.669,66, per acquisto mobili e macchine d'ufficio;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 2 – Macro aggregato 202 - Cap. 505 - € 2.750,00, Acquisto di cavalli, asini, stalloni e fattrici - seme F.A.;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 2 – Macro aggregato 202 - Cap. 506 - € 190,00, per acquisto di oggetti di selleria, bardatura finimenti etc.;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 2 – Macro aggregato 205 - Cap. 530 - € 34.500,00 per indennità di fine servizio al personale;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 2 – Macroaggregato 205 - Cap. 531 - € 102.779,98, per liquidazione al personale dell'Ente in conto buonuscita;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 2 – Macroaggregato 205 - Cap. 532 - € 0,00 per liquidazione al personale dell'Ente in conto buonuscita;

TITOLO IV RIMBORSO DI PRESTITI

E' stata impegnata una spesa pari a € 81.621,07, per mutuo Cassa Depositi e Prestiti di Roma.

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022
RELAZIONE SULLA GESTIONE

- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 4 – Macroaggregato 403 - Cap. 560 - € 81.621,07 per rimborso quota capitale rata mutuo relativo ai lavori di miglioramento sismico recupero e conservazione dell'I.I.I. – via Vittorio Emanuele, 508 Catania.

TITOLO VII USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO

E' stata impegnata una spesa pari a € 524.610,62, per partite di giro:

- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 7 – Macroaggregato 701 - Cap. 600 - € 138.923,44, per versamento di ritenute erariali su redditi di lavoro dipendente;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 7 – Macroaggregato 701 Cap. 601 - € 9.529,96, per versamento di ritenute erariali su redditi di lavoro autonomo;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 7 – Macroaggregato 701 Cap. 602 - € 9.905,68, per versamento di ritenute erariali su premi e contributi;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 7 – Macroaggregato 701 Cap. 603 - € 61.844,58, per versamento ritenute previd.li ed assist.li a carico dei lavoratori dipendenti;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 7 – Macroaggregato 701 Cap. 605 - € 56454,4, per versamento ritenute operate al personale per c/terzi;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 7 – Macroaggregato 701 - Cap. 608 - € 2.750,00, per somme anticipate all'economista;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 7 – Macroaggregato 701 - Cap. 609 - € 227.625,49, per I.V.A. in uscita;
- MISSIONE 16 – Programma 1 – Titolo 7 – Macroaggregato 701 Cap. 610 - € 17.577,07, per liquidazione quota parte Tfr a carico del personale;

Nella sottostante tabella si rappresentano le variazioni fra le previsioni di spesa e gli impegni a consuntivo anno 2022:

II	SPESE IN CONTO CAPITALE	2.650.400,00	947.580,84	-1.702.819,16
III	SPESE PER INCREMENTO ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0,00
IV	RIMBORSO DI PRESTITI	81.621,07	81.621,07	0,00
V	CHIUSURA ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO ESORIERE/CASSIERE	0	0	0,00
VII	USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO	885.625,49	524.610,62	-361.014,87
	TOTALI	6.975.820,22	4.433.354,62	-2.542.465,60

I pagamenti in conto competenza ammontano a € 3.571.893,03, e sono rimasti a pagare € 861.461,59 (Impegni meno pagamenti)

Gestione dei residui

Dei residui passivi, il cui importo all'inizio dell'esercizio era di € 2.029.363,66, sono stati pagati € 599.955,65, sono stati eliminati in seguito al riaccertamento - 35.493,82, sono rimasti a pagare € 1.393.914,19. L'elenco dei residui passivi riportato nell'allegato - ELENCO RESIDUI PASSIVI GESTIONE 2022, riporta dettagliatamente, sia i residui di provenienza degli esercizi 2021 e precedenti.

**RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022
RELAZIONE SULLA GESTIONE**

SITUAZIONE AMMINISTRATIVA

La situazione finanziaria alla fine dell'esercizio, la quale presenta un avanzo di amministrazione di € 37.410,64, di cui parte destinata agli investimenti € 37.410,64 al capitolo 491 (vedasi allegato a e a/3), che può essere così schematizzato:

Consistenza della cassa all'inizio dell'esercizio		1.273.058,39
Riscossioni		
	in c/competenza	4.242.826,82
	in c/residui	817.975,57
		5.060.802,39
Pagamenti		
	in c/competenza	3.571.893,03
	in c/residui	599.955,65
		-4.171.848,68
Consistenza della cassa alla fine dell'esercizio		2.162.012,10
Residui attivi		
	degli esercizi precedenti	60.000,00
	dell'esercizio	594.495,24
		654.495,24
Residuo passivi		
	degli esercizi precedenti	1.393.914,19
	dell'esercizio	861.461,59
		- 2.255.375,78
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti		- 454.583,83
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale		- 69.137,09
Avanzo d'amministrazione alla fine dell'esercizio		37.410,64
Parte destinata agli investimenti (Cap.lo 491)		37.410,64

L'avanzo di amministrazione è interamente destinato ad investimenti per la realizzazione dei lavori di miglioramento strutturale, ampliamento e adeguamento della stazione di fecondazione Assistita e relativi impianti e, come di seguito schematizzato.

ELENCO ANALITICO DELLE RISORSE DESTINATE AGLI INVESTIMENTI NEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 2022							
Capitolo di entrata	Capitolo di spesa correlato	Risorse destinate agli investim. al 1/1/2022 (1)	Entrate destinate agli investimenti accertate nell'esercizio 2022	Impegni eserc. 2022 finanziati da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Fondo plurienn. vinc. al 31/12/2022 finanziato da entrate destinate accertate nell'esercizio o da quote destinate del risultato di amministrazione	Cancellazione di residui attivi costituiti da risorse destinate agli investimenti (3) o eliminazione della destinazione su quote del risultato di amministrazione (+) e cancellazione di residui passivi finanziati da risorse destinate agli investimenti (-) (gestione dei residui)	Risorse destinate agli investim. al 31/12/2022
		(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)=(a)+(b)-(c)-(d)-(e)
	(491.0) Ricostruzione, ripristino e trasformaz. di immobili e strutture varie	37.410,64	0,00	0,00	0,00	0,00	37.410,64
Totale		37.410,64	0,00	0,00	0,00	0,00	37.410,64
Totale quote accantonate nel risultato di amministrazione riguardanti le risorse destinate agli investimenti (g)							0,00
Totale risorse destinate nel risultato di amministrazione al netto di quelle che sono state oggetto di accantonamenti (h = Totale f - g)							37.410,64

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022
RELAZIONE SULLA GESTIONE

CONTO ECONOMICO

Il conto economico evidenzia gli elementi positivi e negativi dell'attività dell'Ente, secondo criteri di competenza economica.

Comprende, quindi, gli accertamenti e gli impegni del rendiconto finanziario, rettificati al fine di costituire la dimensione finanziaria dei valori economici riferiti alla gestione di competenza, le insussistenze e sopravvenienze derivanti dalla gestione dei residui e gli elementi economici non rilevati nel patrimonio finanziario.

Il conto economico è stato redatto secondo lo schema all. n.10 del D.Lgs 118/2011, ed è corredato dal quadro di riclassificazione dei risultati economici conseguiti.

VALORE DELLA PRODUZIONE:

Il totale ammonta ad € 4.209.931,46 così suddivisi:

- Proventi da trasferimenti correnti per € 3.959.968,45;
- Proventi derivanti dalla gestione dei beni € 225.359,60;
- Ricavi della vendita di beni € 1.100,00;
- Proventi e corrispettivi dalla prestazione di servizi per € 11.975,45;
- Altri ricavi e proventi diversi per € 11.527,96;

COSTI DELLA PRODUZIONE:

Il totale ammonta a € 2.807.066,92 così suddivisi:

- Acquisto di materie prime e/o beni di consumo per € 262.618,11;
- Prestazioni di servizi per € 1.039.742,77;
- Trasferimenti correnti per € 289.623,05;
- Per il personale dipendente escluso le imposte (IRAP pari ad € 71.257,67) la spesa è stata pari a € 1.127.355,23, così suddivisi: € 680.592,27 per emolumenti; € 154.033,74 per salario accessorio indennità mensa e missioni del Comparto, € 23.937,29 per indennità di posizione e risultato Dirigenziale; € 234.292,26 per oneri sociali, € 34.500,00 per accantonamento a fondo TFS. Mentre la somma complessiva compresa delle imposte (IRAP) ammonta ad € 1.198.612,90.
- In organigramma il numero complessivo di dipendenti dell'Ente di n. 20 unità, posizione giuridica Collaboratore (art. 2 L.R.5/85, delibera n. 1 del 01/08/2022) comparto non dirigenziale, di cui n. 4 fascia economica C6 e n. 16 di fascia economica C5; oltre a n. 02 unità dipendenti nei ruoli della Regione Siciliana Assessorato dell'Agricoltura dello Sviluppo

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022 RELAZIONE SULLA GESTIONE

rurale e della Pesca Mediterranea (che ai sensi dell'art. 5 L.R. 5/85 prestano servizio presso l'Ente) di cui n. 01 unità comparto dirigenziale fascia economica/posizione giuridica F3 e n. 01 unità comparto non dirigenziale fascia economica/posizione giuridica D6.

- Ammortamenti per immobilizzazioni materiali € 33.662,00 28.002,00, in incremento di € 5.660,00 rispetto all'esercizio precedente;
- Oneri di gestione per € 54.065,76;

La differenza tra il valore della produzione ed i costi di gestione evidenzia un avanzo pari ad € 1.402.864,54.

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI:

I proventi finanziari sono pari ad € 102.779,98, derivanti dal prelevamento dall'accantonamento TFS per liquidazioni anticipazioni. Mentre, il totale degli oneri finanziari è pari ad € 26.419,33, costituito interamente da oneri per interessi derivanti dal mutuo, contratto con Cassa Depositi e Prestiti di Roma, relativo ai "Lavori di miglioramento sismico recupero e conservazione dell'Istituto Incremento Ippico- Via Vittorio Emanuele, 508 Catania".

Dettaglio Mutuo:

Posizione N. 4552931 del 22/05/2012 – Ammortamento anni 15 dal 01/07/2012 al 30/06/2027
– Rata semestrale € 54.020,20.



4552931

4552931

4552931

PIANO DI AMMORTAMENTO

Ente mutuatario: ISTITUTO INCREMENTO IPPICO PER LA SICILIA
 Prestito di cui € 1.000.000,00 per MANIFATTURAZIONE STRAORDINARIA
 IMMOBILIARE
 Norme di riferimento: D.M. 6 OTTOBRE 2004 SEDE DELL'ISTITUTO
 Importo nominale: EUR 1.000.000,00 PRESTITO ORDINARIO
 da ammortizzare
 EUR 1.000.000,00 a carico di: ISTITUTO INCREMENTO IPPICO PER LA SICILIA

Ammortamento in anni 15		Tipo rata	Saggio %	Importo rata	Impegno annuale
dal	al				
01.07.2012	30.06.2027	SEMESTRALE	5,415	54.020,20	108.040,40
			% a contribuito	Importo a contribuito	

Data scadenza	Data scadenza	Resto capitale	Quota capitale	Quota interessi	Importo rata	Saggio %
30.11.2013	1.100.000,00	24.337,70	29.782,50			
30.06.2013	1.075.762,30	24.028,94	29.126,28			
30.12.2013	1.050.860,36	23.567,24	28.402,28			
30.06.2014	1.028.300,42	23.060,20	27.700,00			
30.12.2014	999.040,22	22.511,19	27.048,03			
30.06.2015	972.088,03	21.921,44	26.438,78			
30.12.2015	944.347,59	21.401,45	25.860,75			
30.06.2016	915.816,14	20.851,73	25.309,43			
30.12.2016	886.504,37	20.312,90	24.607,26			
30.06.2017	856.423,42	19.829,58	23.288,68			
30.12.2017	825.575,97	19.400,16	22.300,04			
30.06.2018	794.056,73	18.937,36	21.500,84			
30.12.2018	761.878,33	18.540,74	20.600,44			
30.06.2019	729.040,59	18.102,05	19.719,19			
30.12.2019	695.550,50	17.709,79	18.799,49			
30.06.2020	661.417,46	17.348,63	17.848,63			
30.12.2020	627.553,24	17.014,30	16.865,80			
30.06.2021	593.958,74	16.703,03	15.849,47			
30.12.2021	560.734,41	16.413,90	14.800,93			
30.06.2022	527.880,42	16.145,44	13.728,78			
30.12.2022	495.396,98	15.897,63	12.634,97			
30.06.2023	463.283,33	15.670,16	11.519,87			
30.12.2023	431.540,07	15.462,63	10.383,49			
30.06.2024	400.167,47	15.274,66	9.225,49			
30.12.2024	369.166,16	15.105,86	8.046,45			
30.06.2025	338.537,01	14.955,49	6.846,24			
30.12.2025	308.280,88	14.823,73	5.625,73			
30.06.2026	278.498,63	14.709,66	4.385,66			
30.12.2026	249.190,17	14.613,17	3.126,03			
TOTALE	1.000.000,00					

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022
RELAZIONE SULLA GESTIONE

RISULTATO ECONOMICO:

Il risultato economico, prima delle imposte è pari ad € 1.479.225,19, il quale con le imposte dell'esercizio di € 71.257,67 genera un avanzo economico di € 1.407.967,52.

SITUAZIONE PATRIMONIALE

La situazione patrimoniale rileva la consistenza delle attività, delle passività e, per differenza, del patrimonio netto alla fine dell'esercizio.

Lo Stato Patrimoniale è stato redatto conformemente all'allegato n.10 del D.Lgs 118/2011.

Ai fini della valutazione analitica delle singole poste sono stati considerati lo Stato Patrimoniale iniziale all' 1 gennaio 2015 e le modificazioni intervenute in corso di esercizio.

Per quanto concerne l'elenco dei beni immobiliari, si rimanda all'allegato redatto nei termini previsti dal comma 9 art. 42 del D.P.R. 97/2003 e DPRS 729/2006.

La valutazione è stata effettuata ispirandosi ai criteri generali di prudenza e competenza, nonché ai criteri di iscrizione e valutazione previsti dal Regolamento avanti citato.

ATTIVITÀ

Le attività, determinate in € 16.887.433,81, sono così costituite:

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI:

Rappresentano un valore complessivo al netto degli ammortamenti pari ad € 0,00:

IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI:

Con un valore complessivo al netto degli ammortamenti pari ad € 13.023.338,51:

- terreni e fabbricati per un valore complessivo aggiornato di € 12.689.646,00, aliquota di ammortamento 3%;
- impianti, macchinari e patrimonio equino per un valore complessivo aggiornato di € 333.692,51, aliquota di ammortamento 4%;
- attrezzature commerciali e industriali (mobili ed arredi di ufficio) per un valore complessivo aggiornato di € 0,00, aliquota di ammortamento 12%; il costo storico ammonta a € 1.340,93 è stato interamente ammortizzato;
- Automezzi ed autocarri per un valore complessivo di € 0,00, aliquota di ammortamento 20%; il costo storico ammonta a € 121.224,82 è stato interamente ammortizzato;

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022
RELAZIONE SULLA GESTIONE

- Altri beni (carrozze, selleria e materiale bibliografico) per un valore complessivo di € 0,00; aliquota di ammortamento 30%; il costo storico ammonta a €. 74.627,66 è stato interamente ammortizzato.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE:

Titoli (fondi comuni) a copertura parziale indennità di fine rapporto del personale dipendente per un importo complessivo di € 267.495,81.

ATTIVO CIRCOLANTE:

- rimanenze foraggi per un valore complessivi di € 6.000,00;
- residui attivi per € 654.495,24 (analiticamente dettagliati nel prospetto allegato al conto di bilancio):
 - ❖ crediti verso utenti, clienti €. 0,00
 - ❖ crediti verso la Regione €. 654.495,24
 - ❖ crediti verso la enti prev. e assistenziali €. 0,00
 - ❖ crediti verso altri €. 0,00
- attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni ammontano ad € 760.713,21 (disponibilità per trattamento di fine rapporto per il personale dipendente);
- depositi postali € 51.799,74;
- disponibilità liquide rappresentato dal denaro e valori in cassa al 31/12/2022 è pari ad € 2.162.012,10, così determinate:

Saldo al 31/12/2021	1.273.058,39
Riscossioni per cassa 2022	5.060.802,39
Pagamenti per cassa 2022	-4.171.848,68
Saldo al 31/12/2022	2.162.012,10

PASSIVITÀ

Le passività, determinate in € 16.887.433,81 comprensive del patrimonio netto così determinate:

PATRIMONIO NETTO

Il totale ammonta a € 13.587.664,54 così determinato:

- Sommatoria degli avanzi /disavanzi verificatisi negli esercizi precedenti per un totale complessivo pari ad € 12.179.697,02.
- Avanzo economico dell'esercizio 2022 per un totale complessivo di € 1.407.967,52 (rilevato dal conto economico).

**RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022
RELAZIONE SULLA GESTIONE**

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO:

Fondo TFS pari ad € 1.102.754,60, determinato come da seguente tabella.

Tabella A - Calcolo valore fondo accantonamento TFS al 31/12/2022, ai sensi del D.P.R. 19/12/1973, n. 1032 e s.m. e i.											
Cognome nome	CL.	Retribuzione Mensile	Data assunzione	Anzianità al 31/01/21	Anzianità m	Me nsilità	Retribuzione annua	Base Utile Mensile 1/12*80%	Valore TFS	ANTICIPAZIONI E LIQUIDAZIONI	VALORE TFS AL 31/12/2021
		a	b	c	d	e	f=a*e	g	h=l*g	l	L=h-l
Arena Marcello	C5	€ 2.386,59	02/01/1992	31/12/2022	31	13	31.025,63	2.068,38	63.947,27	24.230,25	39.717,02
Caruso Vincenzo	C5	€ 2.386,59	02/01/1992	31/12/2022	31	13	31.025,63	2.068,38	63.947,27	31.250,00	32.697,27
Catania Angelo	C5	€ 2.386,59	02/01/1992	30/09/2022	31	13	31.025,63	2.068,38	63.430,18	13.800,00	49.630,18
Crisafi Alfio	C5	€ 2.386,59	02/01/1992	31/12/2022	31	13	31.025,63	2.068,38	63.947,27	40.540,00	23.407,27
Fichera Tommaso	C5	€ 2.386,59	02/01/1992	31/12/2022	31	13	31.025,63	2.068,38	63.947,27	37.000,00	26.947,27
Guzzetta Emilio	C5	€ 2.386,59	02/01/1992	31/12/2022	31	13	31.025,63	2.068,38	63.947,27	8.300,00	55.647,27
La Spina Luigi	C6	€ 2.465,65	02/01/1992	12/09/2021	30	13	32.053,45	2.136,90	63.394,60	63.394,60	0,00
Lombardo Angelo	C5	€ 2.386,59	02/01/1992	31/12/2022	31	13	31.025,63	2.068,38	63.947,27		63.947,27
Mascali Agatino	C5	€ 2.386,59	02/01/1992	31/12/2022	31	13	31.025,63	2.068,38	63.947,27		63.947,27
Mazzeo Vincenzo	C5	€ 2.386,59	02/01/1992	31/12/2022	31	13	31.025,63	2.068,38	63.947,27	27.280,00	36.667,27
Montalto Roberto	C5	€ 2.386,59	02/01/1992	31/12/2022	31	13	31.025,63	2.068,38	63.947,27		63.947,27
Nicotra Giuseppe	C6	€ 2.465,45	02/01/1992	31/12/2022	31	13	32.050,84	2.136,72	66.060,34	10.255,00	55.805,34
Ocello Filippo	C6	€ 2.488,67	02/01/1992	31/12/2022	31	13	32.352,70	2.156,85	66.682,51	31.000,00	35.682,51
Pecoraro Carmelo	C5	€ 2.386,59	02/01/1992	28/02/2022	30	13	31.025,63	2.068,38	62.223,63		62.223,63
Raimondo Gianfranco	C5	€ 2.386,59	02/01/1992	31/12/2022	31	13	31.025,63	2.068,38	63.947,27	32.900,00	31.047,27
Randazzo Francesco	C6	€ 2.465,45	02/01/1992	31/12/2022	31	13	32.050,84	2.136,72	66.060,34	11.750,00	54.310,34
Ricciardi Rosario	C5	€ 2.386,59	02/01/1992	31/12/2022	31	13	31.025,63	2.068,38	63.947,27	16.251,00	47.696,27
Rotolo Paolo	C5	€ 2.386,59	02/01/1992	31/12/2022	31	13	31.025,63	2.068,38	63.947,27	21.700,00	42.247,27
Rovere Giacinto	C5	€ 2.386,59	02/01/1992	31/12/2022	31	13	31.025,63	2.068,38	63.947,27	31.500,00	32.447,27
Soldano Salvatore	C5	€ 2.386,59	02/01/1992	31/12/2022	31	13	31.025,63	2.068,38	63.947,27	33.310,67	30.636,60
Trovato Vittorio	C5	€ 2.386,59	02/01/1992	31/05/2022	30	13	31.025,63	2.068,38	62.740,72	27.927,80	34.812,92
Votadoro Filippo	C5	€ 2.386,59	02/01/1992	28/06/2020	28	13	31.025,63	2.068,38	58.776,33	12.040,00	46.736,33
Zanghì Giuseppe	C6	€ 2.465,46	02/01/1992	31/12/2022	31	13	32.050,97	2.136,73	66.060,61	25.384,71	40.675,90
Zappalà Antonino	C5	€ 2.386,59	02/01/1992	31/12/2022	31	13	31.025,63	2.068,38	63.947,27	24.790,40	39.156,87
Zappalà Sebastiano	C5	€ 2.386,59	02/01/1992	31/12/2022	31	13	31.025,63	2.068,38	63.947,27	29.587,69	34.359,58
TOTALI									1.598.585,61	554.192,12	1.044.393,49

In merito alle somme accantonate si rimanda a quanto analiticamente esposto nell'allegato n. 4 e del conto consuntivo.

RESIDUI PASSIVI E FPV:

I Residui passivi sono rappresentati in bilancio per un valore complessivo di € 2.255.375,78, mentre in seguito al riaccertamento ordinario dei residui operato con delibera n. 3 del 02/02/2022 il valore del FPV è pari a € 0,00, analiticamente dettagliati nel prospetto residui allegato al conto di bilancio:

- Debiti verso fornitori € 295.107,25, quali residui passivi;
- Debiti per trasferimenti e contributi € 202.600,00, quali residui passivi
- Debiti tributari € 21.419,85, quali residui passivi;
- Debiti verso istituti di previdenza € 56.144,00, dei quali residui passivi;

**RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022
RELAZIONE SULLA GESTIONE**

- Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute € 63.220,06, quali residui passivi;
- Debiti diversi € 1.616.884,62, quali residui passivi.

Ai sensi di quanto richiesto dall'art. 2427 del codice civile si precisa:

- che non sussistono voci di bilancio, rettifiche di valore o conversioni di valore, non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato;
- che l'Ente non possiede partecipazioni, direttamente o per tramite di società fiduciaria o per interposta persona, in imprese controllate e collegate;
- che non sussistono crediti o debiti relativi ad operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione a termine;
- che l'Ente non possiede azioni, né ha emesso azioni di godimento, obbligazioni convertibili in azioni, valori simili o altri strumenti finanziari.
- che non risultano applicabili all'Ente le disposizioni relative ai dati richiesti di cui ai punti 19 bis, 20, 21, 22, 22 bis e 22 ter dell'art, 2427 c.c.
- che l'Ente non ha in essere operazioni di locazione finanziaria.
- che L'Ente, nell'anno 2022, non ha fatto ricorso a nessuna richiesta di anticipazione, motivo per il quale non si è registrato nessun movimento contabile nei capitoli di entrata (Cap.lo 143) e di spesa (Cap.lo 570);
- che non si riscontrano enti e organismi controllati;
- che l'Ente non possiede nessuna partecipazione;
- che l'Ente non ha prestato nessuna garanzia a favore di enti o di altri soggetti , ai sensi delle leggi vigenti;
- che i beni immobiliari di proprietà dell'Ente, sono identificati come riportato nella sottostante tabella:

Comune	fg	p.lla	sub	cat	classe	consistenza		Descrizione	Destinazione				
Catania via campisano	69	3015	4	b/1	1*	mc	10038	Si tratta di un fabbricato adibito storicamente a scuderie	Inagibile				
	69	3016											
	69	3017	1										
	69	13578	4										
	69	18183											
	69	3016		inculto sterile		mq	639	Terreno adibito a tondino per la movimentazione cavalli					
Catania via vittorio emanuele	69	2976				mc	29351	Parte del complesso storico monumentale, costituito dall'ex Casa degli esercizi spirituali dei Gesuiti, e strutture annesse compreso le scuderie edificate dai militari con l'Unità D'Italia per costituire il Reggio Deposito Stalloni.	La parte monumentale del fabbricato è stato oggetto di recente ristrutturazione, per realizzare il museo della carrozza e strutture ricettive ad esso collegati. Mentre, nelle scuderie sono stabulati gli stalloni per l'attività istituzionale dell'Ente				
	69	13740	1	b/1	1*								
	69	2976	2	a/2	5*					vani	6	Parte del complesso adibito storicamente ad alloggio dei militari. Attualmente non è inutilizzabile	Inagibile
	69	2976	3	a/2	5*					vani	16,5	Parte del complesso adibito storicamente ad alloggio dei militari. Attualmente, ospita la Direzione e gli Uffici dell'Ente	Utilizzato come Uffici per l'attività istituzionale dell'Ente

RENDICONTO DEL BILANCIO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022
RELAZIONE SULLA GESTIONE

CONTENZIOSI:

Al 31/12/2022, si rilevano i seguenti contenziosi:

- Costituzione in giudizio per opposizione al ricorso promosso dalla Sig.ra Carnazza Giuseppa – erede dipendente Rizzo Rocco, ai sensi dall'ex art. 414 del c.p.c., presso il Tribunale di Caltagirone – Sezione lavoro;
- Costituzione in giudizio per opposizione al ricorso in Cassazione, promosso da Dipendenti Ente, alla Sentenza n. 988/2018 del 15/11/2018, emessa dalla Tribunale di Catania - Corte di Appello Sez Lavoro (Vertenza R.G. 310/2014);
- Costituzione in giudizio e resistere nel ricorso presso la Corte Suprema di Cassazione avverso la Sentenza Corte di Appello di Catania Sez, Lavoro n. 688/2021 – Catania Angelo e n. 689/2021 - Randazzo Francesco;

IL DIRETTORE.
(Dott. Alfredo Alessandra)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott. Maurizio Cimino)